
 
 
 
 
 

 SCUOLA SECONDARIA 1° GRADO 

“E. FIERAMOSCA” 
BARLETTA 

Cod. Fisc. 81002150720 
Via Zanardelli, 3 - 76121 Tel./Fax 0883-349454 

Bamm07800n@istruzione.it Bamm07800n@pec.istruzione.it 

 

Determina n. 38  Barletta, 12.06.2020 

Determina dirigenziale 

 

Oggetto:  Determina a contrarre, del dirigente scolastico, per l’affidamento     diretto 

per corso di formazione a progetto CORSO ONLINE “FARE INCLUSIONE A 

DISTANZA” ERICKSON.  

 

Visto  il R.D. 18/11/1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 
23/05/1924, n. 827 e ss. Mm. Ii.; 

Vista  la L. 241/90 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” 

Visto  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge n. 59/97; 

Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

Visto  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii.; 

Visto  l’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 in materia di contratti relativi a lavori, servizi e 
forniture”; 

Visto  il comma 450 dell’art. 1 della Legge 296/2006; 

Visti  i commi 149-150 dell’art. 1 della Legge 228/2012 ed in particolare il c. 150 per il 
quale le istituzioni scolastiche non sono tenute a fare ricorso al MePA; 

Considerato il D.I. n. 129/2018 “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

Vista la nota del Ministero dell’Istruzione n. 187 del 26.03.2020; 

mailto:Bamm07800n@istruzione.it
mailto:Bamm07800n@pec.istruzione.it


Vista la Delibera n. 3 del Consiglio d’Istituto del 18.12.2019, con la quale è stato 
approvato il PROGRAMMA ANNUALE  e. f. 2020 e successive variazioni; 

Visto il D.L. 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio 
sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese 
connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”- AVVISO ASSEGNAZIONE 
RISORSE FINANZIARIE. 

Considerata  la necessità di erogare formazione relativa alla didattica a distanza inclusiva ai 
docent dell’istituto;   

Considerato  che il centro studi Erickson si occupa da diversi decenni di erogare formazione, a 
livello universitario, atta allo Sviluppo di conoscenze e competenze per 
favorire l’inclusione in ogni contesto educativo;   

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente  

 DETERMINA 

 
1. Di affidare direttamente, ex art. 36 del D.Lgs 50/16, l’incarico per la formazione dei docenti 

dell’Istituto sulla DAD in quanto trattasi di fattispecie contrattuale di importo inferiore a € 
40.000;  
 

2. Di individuare il centro studi ERICKSON quale affidatario per l’erogazione di un progetto 
formativo sulla didattica inclusiva a distanza della durata di 25 ore;  
 

3. Di stimare l’Importo complessivo per l’acquisto della formazione in € 1500,00 + IVA;   
 

4. Di finanziare il predetto corso nel seguente modo:  
 

a. € 627,59 da fondi assegnati ai sensi dell’art. 120, c. 5 del D.L. 17 marzo 2020, n. 18;  
b. € 816,00 da fondi assegnati dalla scuola polo per la formazione ambito BAT 9;  
c. La restante parte falle risorse per la formazione previste dal P.A. e. f. 2020;  

 
5. Di individuare responsabile del Procedimento: il D.S.G.A. Francesco Dambra. 

 
 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Francesco Saverio Messinese 
Firma omessa a mezzo stampa ex art. 3 D. Lgs 39/93 

Visto di regolarità contabile 
Si attesta la copertura finanziaria 

Il D.S.G.A. Francesco Dambra 
Firma omessa a mezzo stampa ex art. 3 D.Lgs 39/93 


